Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 299/2014

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Denis
Andia, para repassar recursos
suficientes para o Hospital Santa
Bárbara  realizar os atendimentos do
SUS (Sistema Único de Saúde).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, 95% do total de atendimentos do Hospital

Santa Bárbara, são do SUS (sistema Único de Saúde);

CONSIDERANDO que, de acordo com o Jornal O Liberal

(14/08/2014 pag. 09), a prefeitura cortou o recurso de R$ 490 mil, e passaram
para cerca de R$ 200 mil, sendo que esse valor não está sendo  suficiente para
os atendimentos e procedimentos do SUS realizados no hospital;

CONSIDERANDO que, o Hospital Santa Bárbara está

vivenciando uma crise financeira, com uma dívida de R$ 5,4 milhões,
ocasionando muitos problemas, como: atrasos nos pagamentos dos
funcionários, falta de medicamentos que, como consequência houve até  o
cancelamento de algumas cirurgias eletivas (programadas).

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Senhor  Prefeito Municipal, Denis Andia, para repassar recursos suficientes
para o Hospital Santa Bárbara realizar os atendimentos do SUS (Sistema Único
de Saúde).

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de agosto de 2.014.

Carlos Fontes
                                                      -vereador-